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1 ÚVOD

Diplomová práce se věnuje problematice osob s postižením,

konkrétně osobám se získanou vadou zraku. Práce je zaměřena na

zdroje a projevy stigmatizace u osob později osleplých a dále na faktory,

které ovlivňují průběh resocializace těchto osob.

První část práce se zaměřuje na charakteristiky osob se zrakovým

postižením. Jak získaná vada zraku v dospělosti člověku mění život, jak

na něho působí. Jsou vymezeny možné zrakové vady podle typu

a příčiny vzniku, které jsou uvedeny zejména pro ilustraci s ohledem na

později osleplé informátory.

Následující kapitola je věnována antropologickému pohledu na

„postižení“, a to z důvodu „vhodnějšího“ nazírání na postižení, které je

vnímáno jako sociální konstrukt. Opírá se o koncept disability1, který

hledá nestigmatizující alternativy, jak zacházet a jak narušit

problematičnost pojmu „postižení“. Zároveň je na postižení nahlíženo

z pohledu těla a tělesnosti. Současně je řešena otázka, zda je postižení

chápáno jako nemoc.

Další kapitola se zabývá procesem vyrovnání se s „novou životní

situací“. Jak probíhá resocializace později osleplého člověka, jaké

možnosti člověk má. S tím souvisí i akceptace získané vady zraku jako

podstata dalšího žití. Popsány jsou možné důsledky ztráty zraku.

Hovořeno je o adaptivním (přizpůsobivém) zvládnutí své vady.

Charakterizován je také malaadaptivní přístup, tedy nepřizpůsobivé

reakce na ztrátu zraku (sklony k sebevraždě, deprese, vizuální snění

a halucinace atp.). Zároveň jsou zde nastíněny možné faktory, které

k přijetí zrakové vady přispívají pozitivně (kompenzace zraku, skupina

našinců).

1
Termín je záměrně nechán v anglickém jazyce, jelikož český překlad je komplikovaný. Více se

mu budeme věnovat v následujícím textu.
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Poslední stěžejní kapitola teoretické části se týká stigmatizace.

Člověk později osleplý je vnímán jako nositel nežádoucího atributu, tedy

nositel stigmatu, na základě něhož je společností stigmatizován.

Se stigmatizací úzce souvisí i možné předsudky a nálepkování osob se

zrakovou vadou. Tyto faktory mají negativní vliv na proces vyrovnání.

V části metodologie jsou popsány základní metody, které byly

využity. Polostrukturované rozhovory byly vedeny s lidmi, kteří zrak ztratili

v průběhu života. Druhou metodou bylo pozorování prováděné při práci

s informátory v terénu (např. při nákupech, u lékaře, na výletech atp.).

Zjišťovány byly možné podoby stigmatizace ze strany okolí. Pro výzkum

byl zvolen účelový výběr informátorů, tedy výhradně později osleplé lidi,

kteří byli klienty organizace pro slabozraké a nevidomé

(TyfloCentrum Plzeň, o.p.s.). Závěrečná část se věnuje analýze dat,

interpretaci výpovědí z polostrukturovaných rozhovorů a možnému

srovnání s provedeným pozorováním.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je snaha o vymezení faktorů, které působí na proces

resocializace a vyrovnání se s vadou u člověka později osleplého.

Záměrem není vymezit pouze ty faktory, které pomáhají přizpůsobit se

životní změně, ale i činitele, kteří tento proces zpomalují a ohrožují.

Myšleny jsou negativní vlivy spojené se stigmatizací a předsudky.

Práce hledá odpovědi na následující otázky:

Jaké faktory přispívají či zpomalují proces vyrovnávání se s „novou

situací“?

Co ovlivňuje možnost znovuzačlenění se lidí se zrakovou vadou do

většinové společnosti?

Jak se projevuje stigmatizace u lidí později osleplých?
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2 SPECIFIKA OSOB SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM

Práce se věnuje nevidomým lidem, a to konkrétně lidem se

získanou vadou zraku, tedy osobami, kterým se v průběhu života zrak

výrazně oslabil, nebo o zrak úplně přišli. Jedná se tedy o lidi, kteří po

určitou část svého života viděli. Česká tyflopedka Flenerová-Wagnerová

definuje tyto osoby následovně: „(o)soby později osleplé jako kategorie

osob zrakově postižených jsou mladiství a dospělí, jejichž vada spočívá

v poruše zrakového orgánu takového rozsahu, že dochází k postižení

zrakového vnímání na stupni nevidomosti.“ [Flenerová-Wagnerová 1985:

15]

2.1 Zrakově postižená osoba

Osoby se zrakovým postižením jsou lidé s různými druhy a stupni

snížených zrakových schopností, s různým stupněm a typem poškození

zrakové percepce. Jedná se o nedostatečnost či absenci kvality

zrakového vnímání [Renotiérová, Ludvíková 2005: 18, 192]. Zmiňované

snížení zrakových schopností může vzniknout poškozením oka, očního

nervu nebo centra zrakového vnímání přímo v mozku. Takovýmto lidem

již nepostačuje běžná optická korekce, tedy nosit dioptrické brýle

k plnému vidění. O těchto lidech hovoříme jako o těžce zrakově

postižených pro zdůraznění rozdílu mezi lidmi s lehčí zrakovou vadou.

Těm brýle pomáhají k tomu, aby zvládali bez potíží každodenní činnosti,

samostatný pohyb a orientaci, pracovní uplatnění atp. Lidé se zrakovým

postižením mají v běžném životě problémy se získáváním

a zpracováváním informací zrakovou cestou [SONS 2002–2015; Slowík

2010: 6].

Zhoršení nebo ztráta zraku významně ovlivní osobnost člověka,

nicméně jakékoliv zdravotní postižení ovlivňuje zásadním způsobem život

i jeho rodiny a okolí. Jak uvádí též Čálek [1978: 1]: „Ztráta, nebo vážné

oslabení zraku v dospělosti představuje vysoce náročnou životní situaci.
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Její zvládnutí je velice složitým úkolem, ale je v možnostech každého

postiženého.“ Čím později ke zrakovému postižení dojde, tím méně jsou

oslabeny oblasti vývoje osobnosti, např. kvalita řeči, rozvoj komunikace,

utváření si představ o věcech, schopnost orientace v prostoru, rozvoj

pohybu nebo navazování kontaktů atp. Pokud ke ztrátě zraku (myšleno

ztráta zraku, taktéž oslabení) dojde v předškolním věku, je

pravděpodobnost akceptace větší. Čím je člověk starší, tím je pro něho

ztráta zraku obtížnější. Dospělý člověk je samostatným a soběstačným

jedincem, v důsledku toho pak ztráta zraku znamená větší zásah do jeho

psychické stability, což se může projevit snížením sebehodnocení,

sebeuvědoměním, prožitkem neúspěchu, nepřijetí či vyloučení ze sociální

skupiny, nemožnost uspokojovat záliby, ohrožena možnost vykonávat

svou profesi. To se může projevit na ekonomické stránce a problémy se

mohou přenést i do partnerského vztahu [Moravcová 2004: 36–37;

Tyflokabinet 2015].

„Nová situace“, která po ztrátě zraku nastala, člověka zcela zaskočí

a naruší jeho strukturu osobnosti. Projevuje se závažnou změnou

v životních možnostech, čímž dochází i ke změně a ztrátě dosavadních

rolí. Přestože zrak představuje pouze jednu složku sebeřízení a činnosti

člověka, bývá někdy ztráta zraku u člověka chápána jako vyřazení

člověka z aktivního smysluplného života vůbec. Okolní život se najednou

stává cizí a často mu může připadat nepřátelský, nebo až nebezpečný

[Schindlerová, Gůrová 2007: 17; Murphy 2001: 20, 24; Štréblová 2002:

35].

Osobnost člověka s jakýmkoli zdravotním postižením se vytváří

v interakci s různými faktory, s okolním prostředím, ve vzájemném

působení a styku s druhými lidmi, tedy v konkrétních a bezprostředních

meziosobních vztazích [Kaplan-Myrth 2000: 279]. Lidé s postižením však

musí neustále čelit negativním ohlasům společnosti, což se odráží na

jejich psychice. „Jestliže platí, že reálný – běžný svět je nejvhodnější

prostředí pro jedince, je nutno se soustředit na zkoumání všech

pozitivních stránek, jeho osobnosti a schopností a nezaměřit se
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na zjišťování negativ a nedostatků.“ [Matulay 1986: 26 cit. in Jesenský

2000: 62; zvýraznění v originále] Společenské prostředí utváří a ovlivňuje

osobnost dotyčné znevýhodněné osoby, a proto je velmi důležitá jeho

kvalita. Okolní prostředí by nemělo mít společensky degradující důsledky,

jež by mohly zapříčinit negativní stigmatizaci dotyčného člověka.


[…]


to meet other people without sight or with sight defect and to use

compensation devices and mechanisms.

In the end we discussed the life of blind people in era of

communism, which however was not the aim of this work.
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9 Přílohy

Příloha I - Tabulka informátorů

Jméno Věk Typ zrakové vady Příčina vzniku

Irena 28 zbytky zraku zelený zákal

Michal 32 praktická nevidomost
šedý a sekundárně

zelený zákal

Jitka 47 skutečná nevidomost degenerace sítnice

Petr 50
praktická slepota na jedno oko, na

druhém oku slepota
nevhodné

zaměstnání

Marie 50 praktická nevidomost nádor na mozku

Eva 51 zbytky zraku diabetes 1. typu

Cyril 56 slepota nádor na mozku

Milena 57 praktická nevidomost neznámá

Jaromír 61 slepota
nevhodné

zaměstnání

Pavla 62 praktická nevidomost, šeroslepota degenerace sítnice

Martin 62 slepota výbuch

Alena 70 skutečná nevidomost
nevhodné

zaměstnání

Růžena 75 slepota degenerace sítnice
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Příloha II – Osnova polostrukturovaného rozhovoru

Tematická oblast Okruhy/příklady otázek

A. Úvod

Požádání respondenta o souhlas s pořízením nahrávky a informování o ochraně osobních údajů.

A. 1.

 Představení práce

 Základní informace o

respondentovi

 Představení práce: diplomová práce se zabývá situací lidí, kterým

se během života výrazně zhoršil zrak a lidmi, kteří o svůj zrak

přišli úplně.

 Obecné otázky:

- Kolik je Vám let?

- Jaké je Vaše vzdělání?

B. Situace před ztrátou raku

Cílem je zjistit, jak lidé žili před

ztrátou zraku, aby poté bylo

možné reflektovat životní

změnu respondenta

 Jak byste charakterizoval/a svůj život před ztrátou

zraku?

o Rodinný stav před nevidomostí?

o Jaké bylo Vaše bydlení – typ zástavby, s kým jste žil

v domácnosti?

o Jaké představy o životě, jste měl/a? Jaké byly Vaše záliby, plány

a cíle? Jaké byly Vaše životní priority? (Co pro vás bylo důležité)

o Jak byste popsal/a okruh vašich známých, jací to byli lidé a

přetrvávají tyto vazby dosud?

o Znal/a jste před tím nějaké nevidomé lidi?

C. Situace po zhoršení či úplné ztrátě zraku

Otázky dotýkající se doby již

po zhoršení či ztrátě zraku.

Cílem je zjistit, jak se se svojí

novou situací vyrovnali, co pro

to udělali.

 V kolika letech se Vám zrak zhoršil/ jste o zrak přišel/a?

 Co bylo příčinou?

 Když si zpětně vzpomenete, tak jaká byla Vaše reakce, co jste

pociťoval/a a čeho jste se nejvíc obával/a? Pokuste se změnu

zhodnotit s dneškem. (pokrok proti začátku...)

 Jak na tuto změnu, která nastala ve Vašem životě, reagovala

rodina, známí, přátelé?

 Cítíte, že se změnil vztah lidí k Vám? Změnili se vztahy s rodinou

a přáteli? Proměnil se Váš okruh známých? (scházíte se stále se

starými známými nebo spíše s lidmi se stejným postižením?)

 A jak na Vás reaguje okolí – cizí lidé?

 Proměnily se vztahy ve Vaší rodině, manželství, dětmi, bydlíte

stále stejně..?

C. 1. Cesta k akceptaci vady
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Návaznost na předchozí oddíl.

Cílem je zjistit, jaké kroky/fáze

vedly k akceptaci vady.

 Jak jste se cítil/a, když jste se o vadě dozvěděl/a, jak jste to

vnímal/a, co Vám pomohlo se s tím vyrovnat a po jaké době

k tomu došlo?

 Co bylo/je největší překážkou nebo komplikací, s kterou jste se

musel/a / musíte vypořádat?

 Jak se proměnily Vaše cíle, plány a záliby?

 Máte/ měl/a jste práci?

- Ano mám – jakou a jak se v práci cítíte, jak s Vámi pracovní

kolektiv jedná..?

- Ano měl/a – jakou, proč ji již nemáte? Jak jste se v práci cítil/a,

jak s Vámi prac. kolektiv jednal..?

- Ne – proč a sháněl/a jste si nějakou? Popř. jaké komplikace se

vyskytly?

 Kdy jste začal/a navštěvovat TyfloCentrum?

 Co Vás k tomu přimělo a co Vás motivovalo na sobě začít

pracovat?

 Navštěvujete nějaké kurzy v TyfloCentru nebo se jinak

vzděláváte, rozvíjíte svoje schopnosti? Co to pro Vás znamená?

 Jaké kompenzační pomůcky používáte, umíte Braillovo písmo

(kdy jste se popřípadě učil/a)?

 Změnil se Váš náhled na okolní svět, na lidi? Jaké jsou pro Vás

nyní priority?

 Jak vnímáte pracovnice Tyflocentra? Co pro Vás znamenají?

D. Postoj společnosti

Cílem je zjistit, jak vnímají

majoritní společnost, zda z její

strany pociťují znevýhodnění

nebo naopak přijetí.

 Jak se cítíte v prostředí, kde se nachází vidící lidé (např.

v krámě, u lékaře..), jak se Vám s nimi komunikuje?

 Myslíte, že by společnost měla zlepšit přístup - nebo alespoň

lidé, kteří se s nevidomými dostávají do kontaktu častěji?

 Pocítil/a jste ze strany vidící společnosti diskriminaci, útlak nebo

nevhodná označování či posměšky?

- Pokud ano – v jakých oblastech, jaká označení

 Jste radši ve společnosti lidí, kteří mají též zrakové postižení

nebo s lidmi vidícími?

E. Závěr

 Jsou nějaké problémy, na které jsem zapomněla a chtěl/a byste
se o nich zmínit?

Děkuji!