FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Iva Škardová

**Název práce: Stigmatizace a (re)socializace nevidomých**

**Oponent: Daniel Sosna, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce Ivy Škardové je zmapovat proces resocializace a vyrovnání se s postižením u osob, jež osleply v dospělosti. Cíl práce se podařilo naplnit.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je standardně strukturovaná a je obsahově vyvážená. V úvodu autorka prezentuje zaměření práce a její strukturu. Dále následuje formulace cíle a hlavních výzkumných otázek. Další kapitola popisuje problematiku zrakového postižení, primárně z medicínské a institucionální perspektivy. V teoretické části se autorka věnuje společenskovednímu uchopení konceptu disability. Oproti předchozí verzi zde vidím výrazný posun v práci s literaturou. Rozbor klíčových konceptů a jejich teoretické ukotvení je vynikající.

Metodologie je popsána solidně. Nelogické je ovšem zařazení výsledků výzkumu do metodologické sekce „analýza dat“. O postupu při analýze dat se zde čtenář moc nedoví. Samotné výsledky jsou strukturovány skrze témata, která se týkají procesu vyrovnávání se vadou zraku, stigmatizace a faktorů, které proces ovlivňují. Popis je rozsáhlý včetně velkého počtu citátů informátorů. Vlastní interpretace a diskuze s teoretickým přesahem je upozaděna. Výsledky jsou navíc postaveny velmi silně na rozhovorech a data z pozorování se v textu téměř neobjevují.

Závěr je informativní, ale je stylisticky horší než předcházející text. Vzhledem k úrovni počátečních teoretických úvah je závěr i obsahově slabší.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je vypracována velmi pečlivě. Překlepy a pravopisné chyby jsou velmi vzácné. Jazykový projev je kvalitní. Citování se jeví jako korektní. Autorka výrazně posílila i literaturu. Tabulky v příloze jsou informativní.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce Ivy Škardové jednoznačně splňuje požadavky na diplomovou práci. Je postavena na solidním výzkumu a má výborně zpracovány zejména počáteční teoretickou část. Při vlastní interpretaci dat se ovšem autorce příliš nedaří propojit své úvahy se sofistikovanou teorií z počátku práce. Vazba mezi empirií a teorií není plynulá ani přesvědčivá. Diplomová práce nicméně přináší velmi zajímavý a hodnotný vhled do života osob, o kterých okolní společnost příliš neví.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Nemám otázky.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **velmi dobře**

Datum: 26.5.2015

Podpis:

Lípačovočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie